

令和3年度（下期）

上水道事業業務状況報告書

月新水道企業団

目 次

| | | |
|-----|------------------------|----|
| 第1 | 令和3年度業務状況 | 1 |
| 1 | 総括事項 | 1 |
| 2 | 業務量 | 1 |
| (1) | 業務の概要 | 1 |
| (2) | 総括表 | 1 |
| 3 | 経理の状況 | 3 |
| (1) | 収益的収入及び支出 | 3 |
| (2) | 資本的収入及び支出 | 4 |
| (3) | 令和3年度月新水道企業団上水道事業損益計算書 | 6 |
| (4) | 令和3年度月新水道企業団上水道事業貸借対照表 | 8 |
| 第2 | 令和4年度予算の状況 | 13 |
| 1 | 概 要 | 13 |
| 2 | 経理の状況 | 14 |
| (1) | 収益的収入及び支出（消費税込み表示） | 14 |
| (2) | 資本的収入及び支出（消費税込み表示） | 15 |
| 3 | 事業の経営方針 | 16 |

第1 令和3年度業務状況

1 総括事項

月新水道企業団上水道事業は、関係町村（月形町、新篠津村）へ安全で良質な水道水を安定的に供給するため、老朽化施設や設備の予防的修繕を行い長寿命化を図るほか、水質管理体制の強化に努めています。

令和3年度下期は上期に引き続き、検針用水道メーターの取替業務を行い、11月下旬までに月形町及び新篠津村内を合わせ250台の取替業務を行ったほか、本年度が最終年度となる月新浄水場のフロキュレータ軸受整備工事等を実施しました。

今後とも、令和3年度から12年度までの10年間の計画期間とする「月新水道企業団上水道事業経営戦略」に従い、経営健全化に向けた計画的な取り組みを實踐し、「おいしい水を未来につなげて」まいります。

2 業務量

(1) 業務の概要

給水業務の状況は、令和3年度の年間総給水量1,005,621 m³（対前年度8,610 m³の減）に対して、年間総有収水量は770,928 m³（対前年度20,545 m³の減）という結果となり、有収率は76.66%でした。設備の老朽化等に伴い、年々やや減少傾向（前年度78.04%）で推移しています。なお、一日平均給水量は2,755 m³（対前年度24 m³の減）で、一日の最大給水量は昨年の4月26日に記録した3,500 m³（対前年度66 m³の増）でした。

(2) 総括表

| 項目 | 上期（9月） | 下期（3月） | 計 |
|----------|--------|--------|---------|
| 給水区域内人口※ | 5,524人 | 5,404人 | 66,151人 |
| 月形給水区 | 2,595人 | 2,542人 | 31,090人 |
| 新篠津給水区 | 2,929人 | 2,862人 | 35,061人 |
| 給水人口※ | 5,511人 | 5,392人 | 65,998人 |
| 月形給水区 | 2,584人 | 2,532人 | 30,961人 |
| 新篠津給水区 | 2,927人 | 2,860人 | 35,037人 |
| 給水区域内戸数※ | 2,740戸 | 2,703戸 | 32,828戸 |
| 月形給水区 | 1,430戸 | 1,408戸 | 17,129戸 |

| | | | |
|---------|------------------------|------------------------|--------------------------|
| 新篠津給水区 | 1,310戸 | 1,295戸 | 15,699戸 |
| 給水戸数 | 2,733戸 | 2,696戸 | 32,743戸 |
| 月形給水区 | 1,424戸 | 1,402戸 | 17,056戸 |
| 新篠津給水区 | 1,309戸 | 1,294戸 | 15,687戸 |
| 総給水量 | 522,925 m ³ | 482,696 m ³ | 1,005,621 m ³ |
| 月形給水区 | 276,978 m ³ | 253,758 m ³ | 530,736 m ³ |
| 新篠津給水区 | 245,947 m ³ | 228,938 m ³ | 474,885 m ³ |
| 有収水量 | 404,096 m ³ | 366,832 m ³ | 770,928 m ³ |
| 月形給水区 | 217,157 m ³ | 199,203 m ³ | 416,360 m ³ |
| 新篠津給水区 | 186,939 m ³ | 167,629 m ³ | 354,568 m ³ |
| 一日給水量 | | | |
| 最大 | 3,500 m ³ | 2,993 m ³ | 3,500 m ³ |
| 平均 | 2,858 m ³ | 2,652 m ³ | 2,755 m ³ |
| 1人一日給水量 | | | |
| 最大 | 0.635 m ³ | 0.555 m ³ | 0.649 m ³ |
| 平均 | 0.519 m ³ | 0.492 m ³ | 0.511 m ³ |
| 有収率 (%) | 77.28% | 76.00% | 76.66% |
| 月形給水区 | 78.40% | 78.50% | 78.45% |
| 新篠津給水区 | 76.01% | 73.22% | 74.66% |

※ 給水区域内人口及び給水人口、給水区域内戸数、給水戸数の計は令和3年4月～令和4年3月までの延べ件数を掲載。

3 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収益的収支の状況

収入額の上半期が98,582,294円、下半期が289,529,556円で合計388,111,850円となり、予算に対して233,850円の増(0.06%増)。また、支出額は上半期が54,201,287円、下半期が306,535,664円で合計360,736,951円となり、執行率98.82%、不用額は4,311,049円でした。

イ 予算の執行状況(消費税込み表示)

【収入】

(単位:円)

| 区 分 | 予算現額 | 執行額 | | | 執行率 |
|---------|-------------|------------|-------------|-------------|---------|
| | | 上 期 | 下 期 | 計 | |
| 水道事業収益 | 387,878,000 | 98,582,294 | 289,529,556 | 388,111,850 | 100.06% |
| 営業収益 | 187,145,000 | 98,361,387 | 88,653,859 | 187,015,246 | 99.93% |
| 給水収益 | 187,027,000 | 98,301,687 | 88,580,459 | 186,882,146 | 99.92% |
| その他営業収益 | 118,000 | 59,700 | 73,400 | 133,100 | 112.80% |
| 営業外収益 | 13,607,000 | 220,907 | 16,155,850 | 16,376,757 | 120.36% |
| 受取利息 | 233,000 | 173,687 | 60,179 | 233,866 | 100.37% |
| 補助金 | 2,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 負担金 | 1,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 消費税還付金 | 1,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 雑収益 | 4,760,000 | 47,220 | 6,519,965 | 6,567,185 | 137.97% |
| 長期前受金戻入 | 8,610,000 | 0 | 9,575,706 | 9,575,706 | 111.22% |
| 特別利益 | 187,126,000 | 0 | 184,719,847 | 184,719,847 | 98.71% |
| 特別利益 | 187,126,000 | 0 | 184,719,847 | 184,719,847 | 98.71% |

【支出】

(単位:円)

| 区 分 | 予算現額 | 執行額 | | | 執行率 |
|---------|-------------|------------|-------------|-------------|--------|
| | | 上 期 | 下 期 | 計 | |
| 水道事業費用 | 365,048,000 | 54,201,287 | 306,535,664 | 360,736,951 | 98.82% |
| 営業費用 | 169,892,068 | 53,236,223 | 113,023,329 | 166,259,552 | 97.86% |
| 原水及び浄水費 | 52,267,068 | 23,163,727 | 27,687,810 | 50,851,537 | 97.29% |

| | | | | | |
|---------|-------------|------------|-------------|-------------|---------|
| 配水及び給水費 | 34,730,000 | 19,148,427 | 15,545,149 | 34,693,576 | 99.90% |
| 総係費 | 28,416,000 | 10,924,069 | 15,448,466 | 26,372,535 | 92.81% |
| 減価償却費 | 51,730,000 | 0 | 51,728,060 | 51,728,060 | 100.00% |
| 資産減耗費 | 2,749,000 | 0 | 2,613,844 | 2,613,844 | 95.08% |
| 営業外費用 | 7,152,932 | 965,064 | 6,187,868 | 7,152,932 | 100.00% |
| 支払利息 | 1,910,232 | 965,064 | 945,168 | 1,910,232 | 100.00% |
| 雑支出 | 5,242,700 | 0 | 5,242,700 | 5,242,700 | 100.00% |
| 予備費 | 200,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 予備費 | 200,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 特別損失 | 187,803,000 | 0 | 187,324,467 | 187,324,467 | 99.75% |
| 特別損失 | 187,803,000 | 0 | 187,324,467 | 187,324,467 | 99.75% |

(2) 資本的収入及び支出

ア 資本的収支の状況

収入額は上半期及び下半期とも0円となり、予算に対して2,000円の減。これに対して、支出額は上半期が51,189,817円、下半期が6,837,226円で合計58,027,043円となり、執行率100.00%（四捨五入）、不用額は1,957円でした。

イ 予算の執行状況（消費税込み表示）

【収入】

（単位：円）

| 区 分 | 予算現額 | 執行額 | | | 執行率 |
|-------|-------|-----|-----|---|-------|
| | | 上 期 | 下 期 | 計 | |
| 資本的収入 | 2,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 出資金 | 2,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |
| 出資金 | 2,000 | 0 | 0 | 0 | 0.00% |

【支出】

（単位：円）

| 区 分 | 予算現額 | 執行額 | | | 執行率 |
|-------|------------|------------|-----------|------------|---------|
| | | 上 期 | 下 期 | 計 | |
| 資本的支出 | 58,029,000 | 51,189,817 | 6,837,226 | 58,027,043 | 100.00% |
| 建設改良費 | 25,450,000 | 22,589,600 | 2,860,000 | 25,449,600 | 100.00% |

| | | | | | |
|---------|------------|------------|-----------|------------|---------|
| 改良事業費 | 12,745,000 | 12,744,600 | 0 | 12,744,600 | 100.00% |
| 営業設備費 | 12,705,000 | 9,845,000 | 2,860,000 | 12,705,000 | 100.00% |
| 企業債償還金 | 7,935,000 | 3,957,330 | 3,977,226 | 7,934,556 | 99.99% |
| 企業債償還金 | 7,935,000 | 3,957,330 | 3,977,226 | 7,934,556 | 99.99% |
| 固定資産購入費 | 24,644,000 | 24,642,887 | 0 | 24,642,887 | 100.00% |
| 固定資産購入費 | 24,644,000 | 24,642,887 | 0 | 24,642,887 | 100.00% |

資本的支出に対して、資本的収入の不足額 58,027,043 円は、当年度分損益勘定留保資金で補てんします。

(3) 令和3年度月新水道企業団上水道事業損益計算書

【令和3年4月1日から令和4年3月31日まで】

(単位:円)

| | | | | |
|-----|-------------|-------------|--------------------|-------------------|
| 1 | 営業収益 | | | |
| (1) | 給水収益 | 169,892,860 | | |
| (2) | その他営業収益 | 133,100 | <u>170,025,960</u> | |
| 2 | 営業費用 | | | |
| (1) | 原水及び浄水費 | 47,851,157 | | |
| (2) | 配水及び給水費 | 32,663,644 | | |
| (3) | 総係費 | 25,076,997 | | |
| (4) | 減価償却費 | 51,728,060 | | |
| (5) | 資産減耗費 | 2,613,844 | <u>159,933,702</u> | |
| | 営業利益(損失) | | | <u>10,092,258</u> |
| 3 | 営業外収益 | | | |
| (1) | 受取利息 | 233,866 | | |
| (2) | 補助金 | 0 | | |
| (3) | 負担金 | 0 | | |
| (4) | 消費税還付金 | 0 | | |
| (5) | 雑収益 | 5,984,706 | | |
| (6) | 長期前受金戻入 | 9,575,706 | <u>15,794,278</u> | |
| | 当年度純利益(損失) | | | <u>25,886,536</u> |
| 4 | 営業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息 | 1,910,232 | | |
| (2) | 雑支出 | 0 | <u>1,910,232</u> | |
| | 当年度経常利益(損失) | | | <u>23,976,304</u> |
| 5 | 特別利益 | 184,719,847 | | |
| 6 | 特別損失 | 187,324,467 | <u>2,604,620</u> | |

| | |
|-----------------|----------------------|
| 当年度純利益（損失） | 21,371,684 |
| 前年度繰越利益剰余金 | 1,045,413,503 |
| その他の未処分利益剰余金変動額 | 0 |
| 当年度未処分利益剰余金 | <u>1,066,785,187</u> |

(4) 令和3年度月新水道企業団上水道事業貸借対照表【令和4年3月31日】

(単位:円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

| | | |
|-----------------|---------------|-------------|
| 土地 | | 2,881,300 |
| 建物 | 354,410,101 | |
| 建物減価償却引当額 | 243,690,819 | 110,719,282 |
| 構築物 | 1,992,981,565 | |
| 構築物減価償却引当額 | 1,211,916,125 | 781,065,440 |
| 機械及び装置 | 309,053,753 | |
| 機械及び装置減価償却引当額 | 180,189,163 | 128,864,590 |
| 工具器具及び備品 | 15,333,430 | |
| 工具器具及び備品減価償却引当額 | 10,783,144 | 4,550,286 |
| 車両運搬具 | 9,094,295 | |
| 車両運搬具減価償却引当額 | 6,261,461 | 2,832,834 |

有形固定資産合計 1,030,913,732

(2) 無形固定資産

| | | |
|--------|--|------------|
| 電話加入権 | | 616,100 |
| ソフトウェア | | 18,079,000 |

無形固定資産合計 18,695,100固定資産合計 1,049,608,832

2 流動資産

(1) 現金預金

| | | |
|------|--|-------------|
| 現金預金 | | 509,375,391 |
|------|--|-------------|

現金預金合計 509,375,391

(2) 未収金

| | | |
|-------|--|------------|
| 営業未収金 | | 16,598,031 |
|-------|--|------------|

未収金合計 16,598,031

(3) 前払金

| | | |
|-----|--|---|
| 前払金 | | 0 |
|-----|--|---|

| | | |
|-----------|-----------|-----------------------------|
| 前払金合計 | | 0 |
| (4) 貯蔵品 | | |
| 貯蔵品 | 2,483,170 | |
| 貯蔵品合計 | | <u>2,483,170</u> |
| (5) 貸倒引当金 | | |
| 貸倒引当金 | △568,029 | |
| 貸倒引当金合計 | | <u>△568,029</u> |
| 流動資産合計 | | <u><u>527,888,563</u></u> |
| | | |
| 資 産 合 計 | | <u><u>1,577,497,395</u></u> |

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

| | | |
|---------------------|-------------|--------------------|
| 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 121,885,044 | |
| 企業債合計 | | <u>121,885,044</u> |

(2) 引当金

| | | |
|--------|---|----------|
| その他引当金 | 0 | |
| 引当金合計 | | <u>0</u> |

| | | |
|--------|--|---------------------------|
| 固定負債合計 | | <u><u>121,885,044</u></u> |
|--------|--|---------------------------|

4 流動負債

(1) 一時借入金

| | | |
|---------|---|----------|
| 一時借入金 | 0 | |
| 一時借入金合計 | | <u>0</u> |

(2) 未払金

| | | |
|--------|-----------|------------------|
| 営業未払金 | 5,899,434 | |
| 営業外未払金 | 0 | |
| その他未払金 | 0 | |
| 未払金合計 | | <u>5,899,434</u> |

(3) 前受金

| | | |
|-----|---|--|
| 前受金 | 0 | |
|-----|---|--|

| | | |
|-----------------|--------------|--------------------|
| 前受金合計 | | 0 |
| (4) その他流動負債 | | |
| 仮受消費税及び地方消費税 | 0 | |
| その他流動負債合計 | | 0 |
| (5) 企業債 | | |
| 建設改良に伴う企業債 | 8,014,699 | |
| その他の企業債 | 0 | |
| 企業債合計 | | 8,014,699 |
| (6) 引当金 | | |
| 賞与引当金 | 2,359,971 | |
| その他の引当金 | 0 | |
| 引当金合計 | | 2,359,971 |
| 流動負債合計 | | <u>16,274,104</u> |
| | | |
| 5 繰延収益 | | |
| (1) 長期前受金 | | |
| 長期前受金 | 477,573,503 | |
| 長期前受金合計 | | 477,573,503 |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | |
| 長期前受金収益化累計額 | △303,126,172 | |
| 長期前受金収益化累計額合計 | | △303,126,172 |
| 繰延収益合計 | | <u>174,447,331</u> |
| 負債合計 | | <u>312,606,479</u> |

資 本 の 部

| | | |
|-----------|------------|-------------------|
| 6 資本金 | | |
| (1) 自己資本金 | 38,956,276 | |
| (2) 借入資本金 | 0 | |
| 資本金合計 | | <u>38,956,276</u> |

7 剰余金

| | | |
|-------------|---------------|----------------------|
| (1) 資本剰余金 | | |
| 工事負担金 | 39,103,269 | |
| 引継資本剰余金 | 0 | |
| 受贈財産評価額 | 46,184 | |
| 他会計出資金 | 0 | |
| 資本剰余金合計 | | <u>39,149,453</u> |
| (2) 利益剰余金 | | |
| 当年度未処分利益剰余金 | 1,066,785,187 | |
| 建設改良積立金 | 120,000,000 | |
| 利益剰余金合計 | | <u>1,186,785,187</u> |
| 剰余金合計 | | <u>1,225,934,640</u> |
| 資 本 合 計 | | <u>1,264,890,916</u> |
| 負 債 資 本 合 計 | | <u>1,577,497,395</u> |

4 工事の概要

令和3年度上期には建設改良工事として、新篠津村武田地区の配水管新設工事と中原地区の配水管布設替工事、さらには新篠津地区残留塩素連続監視システム機能増設工事、月新浄水場次亜注入ポンプコントローラー取替工事等を実施しました。

下期においては、4年計画の最終年となる月新浄水場フロキュレータ軸受整備工事を行い、薬品投入後の攪拌に必要な軸受け部分の改修工事を実施しました。

今後も安全、安心な水道水を給水区域内の住民の皆様へ供給するため、施設や設備の適正な維持管理に努めてまいります。

第2 令和4年度予算の状況

1 概要

本年度の業務の予定量は、年間総給水量が1,018,350 m³（対前年度25,550 m³・2.57%の増）、一日平均給水量は2,790 m³（対前年度70 m³・2.57%の増）となります。

主な建設改良事業として、月形町配水管布設替工事（月ヶ岡地区1工区）では2箇年計画の1年目で管路の耐震化を図るほか、配水管新設工事（南耕地地区）においてはバイパス化を図り、水圧不足解消を目的とした工事を行います。また、月形町内に仕切弁を2箇所新設する工事を行い、今後の漏水調査の実施にあたり、効率的に漏水箇所の発見を行い、有収率の向上に努めてまいります。

なお、昨年夏は過去に例がない記録的な猛暑で降水不足が続いたことから、渇水対策への取り組みとして、取水口施設周辺の機能改善を目的とした実施設計を行い、現在の施設が抱える問題把握を行い、具体的な改善策を講じてまいります。

収益的収支の状況は、収入額の196,909千円（対前年度867千円・0.44%の減）に対して、支出額が191,596千円（対前年度10,327千円・5.70%の増）を見込んでいます。

また、資本的収支の状況は、収入額の6,165千円（対前年度6,163千円・308,150%の増）に対して、支出額が57,173千円（対前年度4,764千円・7.69%の減）となり、資本的収入額が資本的支出額に51,008千円の不足額を生じますが、当年度分損益勘定留保資金で補てんすることになります。

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（消費税込み表示）

【収入】

（単位：千円）

| 区 分 | 令和4年度 当初予定額 | 令和3年度 当初予定額 | 対前年度比較 | |
|---------|----------------|----------------|--------|---------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 水道事業収益 | 196,909 | 197,776 | △867 | △0.44% |
| 営業収益 | 183,252 | 187,145 | △3,893 | △2.08% |
| 給水収益 | 183,152 | 187,027 | △3,875 | △2.07% |
| その他営業収益 | 100 | 118 | △18 | △15.25% |
| 営業外収益 | 13,657 | 10,631 | 3,026 | 28.46% |
| 受取利息 | 168 | 233 | △65 | △27.90% |
| 補助金 | 2 | 2 | 0 | 0.00% |
| 負担金 | 1 | 1 | 0 | 0.00% |
| 消費税還付金 | 1 | 1 | 0 | 0.00% |
| 雑収益 | 5,499 | 4,760 | 739 | 15.53% |
| 長期前受金戻入 | 7,986 | 5,634 | 2,352 | 41.75% |

【支出】

（単位：千円）

| 区 分 | 令和4年度 当初予定額 | 令和3年度 当初予定額 | 対前年度比較 | |
|---------|----------------|----------------|--------|---------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 水道事業費用 | 191,596 | 181,269 | 10,327 | 5.70% |
| 営業費用 | 186,565 | 176,158 | 10,407 | 5.91% |
| 原水及び浄水費 | 65,092 | 55,254 | 9,838 | 17.81% |
| 配水及び給水費 | 35,667 | 34,730 | 937 | 2.70% |
| 総係費 | 30,072 | 31,981 | △1,909 | △5.97% |
| 減価償却費 | 54,234 | 51,444 | 2,790 | 5.42% |
| 資産減耗費 | 1,500 | 2,749 | △1,249 | △45.43% |
| 営業外費用 | 4,831 | 4,911 | △80 | △1.63% |
| 支払利息 | 1,831 | 1,911 | △80 | △4.19% |
| 雑支出 | 3,000 | 3,000 | 0 | 0.00% |
| 予備費 | 200 | 200 | 0 | 0.00% |
| 予備費 | 200 | 200 | 0 | 0.00% |

(2) 資本的収入及び支出 (消費税込み表示)

【収入】

(単位：千円)

| 区 分 | 令和4年度 当初予定額 | 令和3年度 当初予定額 | 対前年度比較 | |
|-------|----------------|----------------|--------|----------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 資本的収入 | 6,165 | 2 | 6,163 | 308.150% |
| 工事補償金 | 6,163 | 0 | 6,163 | 皆増 |
| 工事補償金 | 6,163 | 0 | 6,163 | 皆増 |
| 出資金 | 2 | 2 | 0 | 0.00% |
| 出資金 | 2 | 2 | 0 | 0.00% |

【支出】

(単位：千円)

| 区 分 | 令和4年度 当初予定額 | 令和3年度 当初予定額 | 対前年度比較 | |
|---------|----------------|----------------|---------|---------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 資本的支出 | 57,173 | 61,937 | △4,764 | △7.69% |
| 建設改良費 | 45,047 | 26,868 | 18,179 | 67.66% |
| 改良事業費 | 30,755 | 13,153 | 17,602 | 133.82% |
| 営業設備費 | 14,292 | 13,715 | 577 | 4.21% |
| 企業債償還金 | 8,015 | 7,935 | 80 | 1.01% |
| 企業債償還金 | 8,015 | 7,935 | 80 | 1.01% |
| 固定資産購入費 | 4,111 | 27,134 | △23,023 | △84.85% |
| 固定資産購入費 | 4,111 | 27,134 | △23,023 | △84.85% |

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額51,008千円は、当年度分損益勘定留保資金で補てんすることになります。

3 事業の経営方針

当企業団は、昭和49年に月形町と新篠津村の両町村において水道企業団を設立後、浄水場や導水ポンプ場、水管橋の建設事業に着手し、昭和51年11月から上水道事業の供用を開始しました。これらは、設置後45年以上が経過していることから、老朽化に伴う施設や設備の維持管理を適切かつ計画的に進めていかなければなりません。しかし、給水区域内人口の自然減や社会減に伴う給水収益の減少が見込まれ、今後とも厳しい財政運営が予想されます。

こうした中、令和2年度末には将来の事業環境を予測し、現状の課題整理を行い、経営健全化に向けた取り組みを実践するため経営戦略を策定しました。今後とも、劣化が進行する前に予防的な修繕を行い、施設や設備の長寿命化に努めてまいります。

水道水の取水源となる須部都川は、樺戸連山から流れ出る自然豊かな川であり、原水としては水量、水質ともに申し分のない河川です。この水道水は毎日水質検査を行い、町民及び村民の皆様から「おいしい」との評価を得ており、これからも利用者から喜ばれる安全で安心な水道水の供給に努めてまいります。

